
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32974 23Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2014
DATA DE ASSINATURA: 04/09/2015
VIGÊNCIA: 17/09/2015 a 17/09/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Mojuí dos 
Campos
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 876782

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/
SESPA/2015

PROCESSO Nº 563371/2014.
OBJETO: Aquisição de Equipamento Permanente Hospitalar 
(Aparelho de Raio-X Digital), destinado ao Hospital Oncológico 
Infantil anexo do Hospital Ophir Loyola.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que não mais subsiste interesse da 
administração na aquisição do equipamento objeto do presente 
certame licitatório;
CONSIDERANDO o poder de autotutela da administração pública, 
para rever seus atos, tornando-os nulos quando eivados de 
vícios que os tornem ilegais ou revogando-os por motivo de 
conveniência ou oportunidade, conforme disposição prevista no 
art. 49 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do parecer jurídico 
constante nos dos autos do referido processo.
RESOLVE:
REVOGAR o procedimento licitatório tombado sob a modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/SESPA/2015, com fulcro no art. 
49, da Lei Federal 8.666/93 c.c. art. 30 do Decreto Estadual nº 
2.069/2006.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16 de setembro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 876727

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 743 DE 17 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 7081;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES 
QUEIROZ, Id. Funcional nº 57191712 / 3, ocupante do cargo 
de BIOMEDICO, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 25 de Agosto de 2015 a 20 de 
Fevereiro de 2016.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 744 DE 17 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora MARIA DE NAZARE 
ARAUJO OLIVEIRA, ocorrido em 21.03.2015 e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;

RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
MARIA DE NAZARE ARAUJO OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5148987 
/ 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no 
Centro de Saúde - Castanhal - SESPA, a contar de 21 de Maio 
de 2015 a 28 de Maio de 2015 conforme  certidão de casamento 
Matrícula n°06825401552015200030177000837510.
PORTARIA Nº 745 DE 17 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora ADELE MELO SILVA, 
ocorrido em 08.09.2015 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
ADELE MELO SILVA, Id. Funcional nº 54190810 / 1, ocupante 
do cargo de ATENDENTE CONSULTORIO DENTARIO, lo tada no 
Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, a contar de 08 de 
Setembro de 2015 a 15 de Setembro de 2015 conforme  certidão 
de casamento Matrícula n° 0660500155201530002506100082
4190  

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 746 DE 17 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n º2015/385290,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RAIMUNDA IVETE VALENTE 
ARAUJO, ocupante do cargo de TECNICO EM SAUDE, Id. 
Funcional nº 6121497 / 1, lo tada na URE DIPE/1° CRS, a contar 
de 21/08/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento seu irmão, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 050 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora ELIANA MACIEL DA SILVA CAVALCANTE, 
Id. Funcional nº 5278074 / 3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Setembro de 2015 a 30 de Setembro de 2015, referente ao 
triênio 18 de Julho de 2009 a 17 de Julho de 2012. 
PORTARIA Nº 048 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora TAMAR KANEMITSU PARENTE, Id. 
Funcional nº 54182348 / 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 17 de 
Agosto de 2015 a 15 de Setembro de 2015, referente ao triênio 
20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2014. 
PORTARIA Nº 049 DE 19 DE AGOSTO  DE 2015
CONCEDER a servidora ELEN DE OLIVEIRA SOUSA, Id. 
Funcional nº 73504328 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no  9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Outubro de 2015 a 29 de Novembro de 2015, 
referente ao triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 051 DE 26 DE AGOSTO  DE 2015
CONCEDER a servidora TATIANNE SUZY DE CASTRO RABELO, 
Id. Funcional nº 5901422 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 17 de Agosto de 2015 a 15 de Outubro de 2015, 
referente ao triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 48 DE 13 DE AGOSTO  DE 2015
CONCEDER a servidora TEREZINHA DE JESUS PEREIRA CABRAL 
MIRANDA, Id. Funcional nº 112194 / 3, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SAUDE, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde 
- Marabá - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Dezembro de 2015 a 29 de Janeiro de 2016, 
referente ao triênio 08 de Maio de 2011 a 07 de Maio de 2014. 
PORTARIA Nº 719 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57206585 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro 

de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 23 de 
Outubro de 2008 a 22 de Outubro de 2011. 
PORTARIA Nº 706 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ELIANE ARAUJO DE SOUZA CASTRO, 
Id. Funcional nº 55586491 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Direitos e Vantagens - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 14 
de Outubro de 2015 a 12 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 21 de Junho de 2006 a 20 de Junho de 2009.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32.970/14.09.2015.
PORTARIA Nº 707 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ELIANE ARAUJO DE SOUZA CASTRO, 
Id. Funcional nº 55586491 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Direitos e Vantagens - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 13 de 
Dezembro de 2015 a 11 de Janeiro de 2016, referente ao triênio 
21 de Junho de 2009 a 20 de Junho de 2012. 
PORTARIA Nº 47 DE 10 DE AGOSTO  DE 2015
CONCEDER a(o) servidor(a) ROEZER BANDEIRA LOBO, Id. 
Funcional nº 720321 / 2, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tado(a) no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 19 de Outubro 
de 2015 a 17 de Novembro de 2015, referente ao triênio 02 de 
Junho de 2000 a 01 de Junho de 2003. 
PORTARIA Nº 739 DE 15 DE SETEMBRO  DE 2015
CONCEDER a servidora MARIA DA CONCEICAO MOTTA 
CONCEICAO, Id. Funcional nº 5793521 / 2, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no Departamento de Auditoria em 
Saúde - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Outubro de 2015 a 29 de Novembro de 2015, referente 
ao triênio 21 de Dezembro de 2011 a 20 de Dezembro de 2014. 
PORTARIA Nº 725 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER a servidora RENATA PAMPLONA NOVAES DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54189037 / 1, ocupante do cargo 
de ADMINISTRADOR, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - 
Marcelo Cândia - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 13 de Outubro de 2015 a 11 de Novembro de 2015, 
referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2005 a 24 de Fevereiro 
de 2008. 
PORTARIA Nº 724 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRE SOARES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 54188884 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Marcelo Cândia - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 13 de Outubro 
de 2015 a 11 de Novembro de 2015, referente ao triênio 25 de 
Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014. 
PORTARIA Nº 723 DE 08 DE SETEMBRO  DE 2015
CONCEDER ao servidor JOSE MARIA MONTEIRO GONCALVES, Id. 
Funcional nº 82864 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Reduto - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Outubro 
de 2015 a 29 de Novembro de 2015, referente ao triênio 27 de 
Outubro de 2001 a 26 de Outubro de 2004. 
PORTARIA Nº 722 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor JUVENAL DE OLIVEIRA VIDAL, Id. 
Funcional nº 57198745 / 2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Outubro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, referente ao triênio 
28 de Outubro de 2011 a 27 de Outubro de 2014. 
PORTARIA Nº 611 DE 10 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER a servidora TEREZINHA DOS SANTOS NORONHA, Id. 
Funcional nº 5177332 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada no Centro de Saúde - Ananindeua - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Setembro de 2015 a 31 de Outubro de 2015, referente ao 
triênio 01 de Fevereiro de 2009 a 31 de Janeiro de 2012.
PORTARIA Nº 612 DE 10 DE AGOSTO  DE 2015
CONCEDER a servidora TEREZINHA DOS SANTOS NORONHA, Id. 
Funcional nº 5177332 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tada no Centro de Saúde - Ananindeua - 
SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Novembro de 2015 a 30 de Dezembro de 2015, referente ao 
triênio 01 de Fevereiro de 2012 a 31 de Janeiro de 2015. 


